
Originale 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

(Corana, Cornale e Bastida, Silvano Pietra) 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 

Comune di Silvano Pietra 
 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 24 DEL 26/07/2022 

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN GESTIONE E USO DEL CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE "TITO NAVERIANI" SITO IN VIA CIRCONVALLAZIONE.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 

approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 

denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 

“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 

sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 

lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 

comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 

lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 

servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 

pubblica utilità; 

• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 

organica dell’Unione dei Comuni; 

• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 

• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 

considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 27/03/2019 con la quale si procedeva alla 

conferma della nomina del Segretario dell’Unione; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi dell’Unione Lombarda dei 

Comuni Oltrepadani, e in particolare l’art. 10 “Il Segretario dell’Unione- competenze – punto h) 

sostituire il titolare di P.O. in caso di assenza del medesimo”; 

 

Premesso che  

- il Comune di Silvano Pietra è proprietario del campo sportivo comunale “Tito Naveriani” 

sito in via Circonvallazione;  

- la gestione diretta degli impianti sportivi comporta notevoli problemi sia per l’utilizzo del 

personale che per le notevoli spese di manutenzione e gestione;  

- in ogni caso, compito primario dell’Amministrazione è quello di assicurare alla collettività 

servizi fondamentali, anche per il benessere fisico della stessa e la manutenzione 

dell’impianto;  

- l’Amministrazione intende promuovere e sostenere, nelle forme più opportune, le attività 

sportive, soprattutto quelle di base, nella convinzione della rilevanza assunta dallo sport 

per la vita sociale in quanto espressione di uno dei fini istituzionali che l’Ente si propone di 

perseguire;  

- non risulta possibile, stante l’attuale organizzazione dell’Ente e del personale in servizio, 

una gestione diretta dell’Ente;  

- si ritiene opportuno affidare tutto l’impianto sportivo per un periodo di anni n. 5 (cinque), 

decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione al fine di consentire un 

coordinamento nella gestione a favore della collettività ed in modo da permettere al 

soggetto gestore una programmazione di più ampio respiro  

- si ritiene necessario pertanto avviare una procedura selettiva finalizzata all’affidamento 

della gestione del campo sportivo comunale;  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 26/05/2022 avente ad oggetto “PRESA 

D’ATTO RISOLUZIONE ANTICIPATA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CAMPO 

SPORTIVO COM UNALE SITO IN VIA CIRCONVALLAZIONE E CONSEGUENTI 

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA GESTIONE” con cui si è disposto:  

1. di procedere, a titolo di indirizzo, all’affidamento a terzi in gestione e uso del campo 

sportivo comunale “Tito Naveriani” sito in Via Circonvallazione, previo avviso pubblico 

riservato ai soggetti, individuati tra quelli di cui all’art. 2 comma 1 della L.R. 27/2006 e di 

cui all’art. all’art. 90 comma 25 della L. 289/2002e s.m.i;  

2. di stabilire che:  

a) la durata dell’affidamento sarà di anni n. 5 (cinque) decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della convenzione; 

b) la forma di stipulazione: sottoscrizione della Convenzione, tramite scrittura privata, 

registrabile in caso d’uso;  

c) tra i requisiti per l’affidamento vi è l’esecuzione di opere di manutenzione straordinaria 

ritenute necessarie per una corretta ed adeguata fruizione del campo sportivo, prima 

della prossima stagione sportiva, sulla base della relazione, agli atti dell’ufficio, 

elaborata dall’istruttore tecnico Geom. Massimo Picchi, sullo stato attuale della 

struttura e sulle opere, con relative quantificazioni economiche; 



d) sono state ammesse a partecipare alla selezione le associazioni e società sportive 

dilettantistiche senza scopo di lucro, gli enti di promozione sportiva, le federazioni 

sportive, le discipline sportive associate, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso;  

e) le clausole ritenute essenziali sono quelle allo schema di Convenzione allegato alla 

presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A);  

f) la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016. I criteri di scelta sono quelli 

previsti dalla L.R. 27/2006 con una base d’asta fissata in euro 100,00 annui quale canone 

di concessione. Si procederà anche in caso di una sola offerta valida.  

 

Dato atto che 

- con la determinazione del Servizio Tecnico n. 18 del 16/06/2022 è stata indetta la procedura 

selettiva ed approvato il testo dell’avviso finalizzata alla concessione in gestione e uso del 

campo sportivo comunale “Tito Naveriani” sito in Via Circonvallazione; 

- con avviso pubblicato all’albo pretorio dal 24/06/2022 al 13/07/2022 è stata avviata la 

suddetta procedura per la concessione in gestione e uso del campo sportivo comunale “Tito 

Naveriani” sito in Via Circonvallazione; 

- con la determinazione del Servizio Tecnico n. 23 del 14/07/2022 è stata nominata la 

commissione esaminatrice della selezione per l’affidamento in concessione in gestione e uso 

del campo sportivo comunale “Tito Naveriani” sito in Via Circonvallazione; 
 

Vista ed esaminata con verbale n. 1 del 26/07/2022 agli atti di questo comune, l’offerta pervenuta 

in data 13/07/2022 e ritenuta la stessa meritevole di accettazione; 
 

Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale della Commissione giudicatrice; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il verbale, depositato agli atti e richiamato per relationem, e per l’effetto di 

concedere in gestione e uso il campo sportivo comunale “Tito Naveriani” sito in Via 

Circonvallazione A.S.D. AVC VOGHERESE 1919 con sede in Via Facchinetti n. 4 27058 

Voghera (PV) – P.IVA 01925240184, per anni n. 5 (cinque) con decorrenza dalla data di 

efficacia dell’affidamento, dietro il corrispettivo annuo di euro 100,00 come da offerta 

economica presentata; 

 

2. di accertare la somma di euro 100,00, quale corrispettivo per la concessione annua, su 

apposito capitolo del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

3. Di provvedere alla pubblicazione della documentazione sul sito istituzionale nella sezione 

“Bandi di gara e contratti”; 

 

4. di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni 

quindici naturali e consecutivi. 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         Cingolani Mariano 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Silvano Pietra, lì 26/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Bellomo Daniele  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Silvano Pietra, lì 26/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Bellomo Daniele 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 183 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 04/08/2022 

 

Silvano Pietra, lì 04/08/2022 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 

 

 

 

 


